
Proposta N. 1667

DETERMINA
N. 1376 DEL 02/07/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Albanese Francesca

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
“MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: OPERA DI SOSTEGNO DI VIA CIALDINI” 
- EX COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 - APPROVAZIONE 
DELLA RELAZIONE FINALE E DEL QUADRO ECONOMICO FINALE DI SPESA.
CUP B37H20001980001



Pagina 2 di 15   
                      
Proposta N. 1667 

DETERMINA N. 1376 DEL 02/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: OPERA DI SOSTEGNO DI VIA 
CIALDINI” - EX COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 - 
APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE FINALE E DEL QUADRO ECONOMICO FINALE DI SPESA.
CUP B37H20001980001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

   IL DIRIGENTE

Premesso quanto di seguito riassunto:

• il programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l'elenco annuale 2022, approvati 
unitamente al Bilancio di Previsione 2022-2024 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
90 del 16/12/2021, prevedono, tra l'altro, l’intervento denominato "Messa in sicurezza degli 
edifici e del territorio: Opera di sostegno di Via Cialdini";

• con Decreto del Ministero dell'Interno del 08/11/2021, sono stati assegnati al Comune di 
Vicenza i contributi richiesti per l'annualità 2021 per “Interventi riferiti a opere pubbliche di 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio di cui al comma 139 dell’articolo 1 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145”, per l’importo complessivo di € 3.450.000,00 (acc. n. 99150 cap. 
131700/E) di cui € 200.000,00 per il progetto "Messa in sicurezza degli edifici e del 
territorio: Opera di sostegno di Via Cialdini";

• a seguito della Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, il citato contributo è 
confluito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e, con successivo Decreto 
Legge del 6 novembre 2021 n. 152 (art. 20), è stato disposto il passaggio delle risorse di 
cui comma 139 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (graduatoria 2021), 
relative ai contributi agli investimenti per gli enti locali destinati a opere pubbliche di messa 
in sicurezza degli edifici e del territorio (cd. “Medie opere”), nell’ambito della misura M2C4 
Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei Comuni” del PNRR;

• con Decreto Legge n. 19/2024 (cd. “Decreto PNRR quater”), convertito con modificazioni 
dalla Legge n. 56 del 29 aprile 2024, è stato recepito l’aggiornamento del PNRR di cui alla 
decisione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 2023, che ha comportato la 
fuoriuscita della linea M2C4 – Investimento 2.2 dal Piano;

• con il suddetto Decreto sono state apportate modifiche alle previsioni di cui all’art. 1, 
comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, tra cui il comma 146, circa la previsione del 
monitoraggio e della rendicontazione delle opere pubbliche per i comuni beneficiari del 
contributo da effettuare attraverso il sistema ReGiS;

• con decreto direttoriale del Ministero dell’Interno del 14 maggio 2024 è stato adottato il 
manuale “semplificato” di monitoraggio e rendicontazione del contributo per la messa in 
sicurezza degli edifici e del territorio;



Pagina 3 di 15   
                      
Proposta N. 1667 

DETERMINA N. 1376 DEL 02/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: OPERA DI SOSTEGNO DI VIA 
CIALDINI” - EX COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 - 
APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE FINALE E DEL QUADRO ECONOMICO FINALE DI SPESA.
CUP B37H20001980001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Considerato che:
• con determinazione dirigenziale n. 1487 del 28/06/2022 è stato affidato l’incarico 

professionale per la progettazione definitiva–esecutiva e il coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione dell’intervento predetto all’Ing. Giorgio Valle con sede legale in Via 
Fratta n. 19 a Fontaniva (PD) – P.IVA 04327160281 e C.F. VLLGRG64L28L219X, per 
l’importo di € 8.203,23 + Inarcassa 4% + IVA 22%, per totali € 10.408,26;

• con D.P.C.M. 28/07/2022 “Disciplina delle modalità di accesso al Fondo per l’avvio di opere 
indifferibili” è stato preassegnato al Comune di Vicenza un contributo aggiuntivo per l’opera 
in oggetto nella misura del 10% del suo valore, ovvero pari a € 20.000,00, incrementando 
così l’importo di progetto a totali € 220.000,00;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 17/11/2022 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto che prevedeva il seguente quadro economico:



Pagina 4 di 15   
                      
Proposta N. 1667 

DETERMINA N. 1376 DEL 02/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: OPERA DI SOSTEGNO DI VIA 
CIALDINI” - EX COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 - 
APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE FINALE E DEL QUADRO ECONOMICO FINALE DI SPESA.
CUP B37H20001980001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• con determina a contrarre n. 2667 del 24/11/2022 si è stabilito di procedere all’affidamento 
dei lavori ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120 del 11/09/2020 e s.m.i. mediante 
procedura negoziata ex art. 63 D.Lgs. 50/2016 espletata per il Comune di Vicenza dalla 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza previa consultazione di almeno 5 
operatori economici individuati tra soggetti qualificati per lavori di categoria OS21 classifica 
I, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 D.Lgs. 50/2016 sulla 
base di offerta a prezzi unitari;



Pagina 5 di 15   
                      
Proposta N. 1667 

DETERMINA N. 1376 DEL 02/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: OPERA DI SOSTEGNO DI VIA 
CIALDINI” - EX COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 - 
APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE FINALE E DEL QUADRO ECONOMICO FINALE DI SPESA.
CUP B37H20001980001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• successivamente si è verificato di non ricadere nell'ambito applicativo del sopra citato 
D.P.C.M. 28/07/2022 con la conseguente impossibilità di concludere la procedura di 
assegnazione definitiva del contributo aggiuntivo di € 20.000,00 tramite il portale Regis. 
L’importo dell’opera è stato quindi rideterminato in € 200.000,00, pari al contributo 
assegnato con Decreto del Ministero dell'Interno del 08/11/2021;

• con determina dirigenziale n. 130 del 25/01/2023 i lavori in oggetto sono stati affidati alla 
società GREEN WALLS COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in Via Torri di Confine, 3 – 
36053 Gambellara (VI) – C.F. e P.IVA 02583110248 che ha offerto il ribasso del 11,067% 
sulla somma a base d’asta di € 151.500,00 (oneri di sicurezza di € 3.500,00 esclusi), come 
risulta dal verbale redatto dalla Provincia di Vicenza in qualità di Stazione Unica 
Appaltante, acquisito al PGN 204378/2022. L’aggiudicazione è quindi avvenuta per 
l’importo di € 134.733,50 + € 3.500,00 per oneri di sicurezza (per complessivi € 
138.233,50) + IVA 10%, per totali € 152.056,85 (CIG 9502466303) e ha rideterminato il 
quadro economico come segue:



Pagina 6 di 15   
                      
Proposta N. 1667 

DETERMINA N. 1376 DEL 02/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: OPERA DI SOSTEGNO DI VIA 
CIALDINI” - EX COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 - 
APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE FINALE E DEL QUADRO ECONOMICO FINALE DI SPESA.
CUP B37H20001980001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• con determinazione dirigenziale n. 172 del 29/01/2023 l’incarico professionale per la 
direzione lavori, redazione del CRE e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
dell'opera è stato affidato all’ing. Giorgio Valle con studio in Fontaniva (PD) - Via Fratta, n. 
19 - P.IVA 04327160281 - C.F. VLLGRG64L28L219X, per l’importo di € 12.336,39 (I.V.A. e 
oneri previdenziali esclusi) pari a complessivi € 15.652,42 (CIG 9616422A78);

• con determinazione dirigenziale n. 329 del 14/02/2023 è stato affidato l’incarico 
professionale per il collaudo statico dell’opera all’Ing. Corrado Pilati dello Studio 
Geosoluzioni Engineering srl con sede legale a Vicenza (VI) - Viale dell’Industria, n. 67/12 - 



Pagina 7 di 15   
                      
Proposta N. 1667 

DETERMINA N. 1376 DEL 02/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: OPERA DI SOSTEGNO DI VIA 
CIALDINI” - EX COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 - 
APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE FINALE E DEL QUADRO ECONOMICO FINALE DI SPESA.
CUP B37H20001980001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

P. IVA/C.F. 03725090249, per l’importo di € 3.031,98 (escluse cassa previdenziale 4% e 
IVA 22%), pari a complessivi € 3.846,98 (CIG 9639110D32);

• il contratto d’appalto tra il Comune di Vicenza e la società GREEN WALLS COSTRUZIONI 
S.R.L. è stato stipulato in data 09/03/2023 nella forma dell’atto pubblico amministrativo 
Rep.S. 28.970 n. 2.512 di Racc. per l’importo di € 138.233,50 + IVA 10%, per totali € 
152.056,85;

• il giorno 13/03/2023 sono iniziati i lavori, come da verbale di consegna sottoscritto in pari 
data dal RUP, dal DL e dall’impresa, e da tale data decorre il tempo utile per dare compiuti i 
lavori stabilito in 120 giorni naturali e consecutivi con ultimazione prevista il giorno 
10/07/2023;

• con determinazione n. 683 del 22/03/2023 è stato autorizzato il subappalto alla ditta 
MAINENTE COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in Via Frozzoli, 12 – 37035 San 
Giovanni Ilarione (VR) – C.F. e P.IVA 04267320234 relativo alle lavorazioni di categoria 
OG3 consistenti in “scavi e demolizioni – posa ferro d'armatura – getto calcestruzzi – posa 
di recinzione metallica e cancellate” per l’importo presunto di € 33.500,00 (oneri per la 
sicurezza di € 2.000,00 compresi) oltre IVA come per legge;

• con determinazione n. 1195 del 12/05/2023 è stato autorizzato il subappalto alla ditta 
ARREDO URBANO S.R.L. con sede legale in Via della Rena, 26 – 39100 Bolzano relativo 
alle lavorazioni di categoria OG3 consistenti in “fornitura e posa  di pavimentazioni in pietra 
e porfido” per l’importo di € 22.000,00 (oneri per la sicurezza di € 1.500,00 compresi) oltre 
IVA;

• con determinazione dirigenziale n. 1643 del 30/06/2023 è stata approvata, ai sensi dell'art. 
106, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la modifica al contratto originario per il 
maggior importo di € 14.766,50 (oneri per la sicurezza di € 3.500,00 compresi) + I.V.A. 
10%, che, lasciando inalterato l’importo complessivo dell’opera, ha comportato la 
rimodulazione del quadro economico come segue:



Pagina 8 di 15   
                      
Proposta N. 1667 

DETERMINA N. 1376 DEL 02/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: OPERA DI SOSTEGNO DI VIA 
CIALDINI” - EX COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 - 
APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE FINALE E DEL QUADRO ECONOMICO FINALE DI SPESA.
CUP B37H20001980001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• con medesimo provvedimento è stato approvato il verbale di concordamento di n. 8 (otto) 
nuovi prezzi e l’atto di sottomissione sottoscritto dal Direttore dei lavori ing. Giorgio Valle, 
dal RUP e dall’impresa GREEN WALLS Costruzioni S.r.l. per il maggior importo di € 
14.766,50 (oneri per la sicurezza compresi) + I.V.A. 10%, rideterminando in € 153.000,00 
(oneri per la sicurezza di € 3.500,00 compresi) oltre I.V.A. 10%, il nuovo importo 
contrattuale;

• al direttore dei lavori Ing. Giorgio Valle è stato riconosciuto l’importo di € 3.215,00 oltre 
oneri previdenziali e I.V.A., pari ad € 4.037,32 (Inarcassa e I.V.A. comprese), quale 
compenso aggiuntivo per la progettazione e la direzione dei lavori di variante (CIG 
99186053C7);



Pagina 9 di 15   
                      
Proposta N. 1667 

DETERMINA N. 1376 DEL 02/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: OPERA DI SOSTEGNO DI VIA 
CIALDINI” - EX COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 - 
APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE FINALE E DEL QUADRO ECONOMICO FINALE DI SPESA.
CUP B37H20001980001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• con la stessa determinazione è stato riconosciuto all’impresa appaltatrice, per l’esecuzione 
dei maggiori lavori, un termine suppletivo di giorni 20 (venti) al termine per l’ultimazione 
previsto; il nuovo termine contrattuale risulta essere il 30/07/2023;

• l’ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 29/07/2023 come risulta da relativo certificato;
• in data 31/08/2023 il collaudatore Ing. Pilati Corrado ha redatto il certificato di collaudo 

statico dell’opera con esito positivo, agli atti con PGN. 147296/2023;
• con determinazione dirigenziale n. 2620 del 13/11/2023 è stato approvato il Certificato di 

Regolare Esecuzione dei lavori redatto in data 17/10/2023 dal DL Ing. Giorgio Valle che 
attesta, sulla base dello stato finale e della contabilità dei lavori, un ammontare dei lavori 
eseguiti pari ad € 152.748,71  (oneri per la sicurezza di € 3.500,00 compresi) + IVA 10%;

• con determinazione dirigenziale n. 1949 del 17/08/2023 è stata impegnata la somma di € 
2.480,00 quale quota del 80% degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113, comma 
3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• la quota del 20% di cui all’art. 113, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 non è stata impegnata in 
quanto non è ammesso destinare “risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri 
finanziamenti a destinazione vincolata”, incluso quindi il PNRR, all’erogazione di tale 
somma;

• con atto di liquidazione PGN. 83323 del 21/05/2024 è stata disposto il pagamento degli 
incentivi per funzioni tecniche per la somma di € 1.364,03;

Richiamata la determina dirigenziale n. 2511 del 08/11/2022 di perimetrazione dei capitoli di 
bilancio, ai sensi del Decreto MEF 11/10/2021, con cui sono state disposte:

◦ la cessazione del capitolo in entrata n. 131700 e l’istituzione dei capitoli di entrata 
corrispondenti a ciascun progetto (nel caso specifico il n. 62557);

◦ la ridenominazione dei relativi capitoli di uscita del Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2022/2024 corrispondenti a ciascun progetto identificato per CUP (nel caso 
specifico il n. 1612903);

Vista la determinazione dirigenziale n. 1909 del 11/08/2023 con la quale veniva nominato 
Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Gianluca Mascellani, a seguito delle dimissioni 
dell’ing. Marco Sinigaglia;

Visto l’Allegato A “Relazione finale e quadro economico finale di spesa” del RUP redatto in data 
28/06/2024;



Pagina 10 di 15   
                      
Proposta N. 1667 

DETERMINA N. 1376 DEL 02/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: OPERA DI SOSTEGNO DI VIA 
CIALDINI” - EX COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 - 
APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE FINALE E DEL QUADRO ECONOMICO FINALE DI SPESA.
CUP B37H20001980001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Dato atto che l’ammontare delle liquidazioni risulta pari ad € 192.966,19;

Dato atto che, salvo eventuale rettifica in conseguenza della somma effettivamente liquidata per 
gli incentivi tecnici, rispetto allo stanziamento iniziale risultano economie pari a € 7.033,81, il 
quadro economico finale di spesa risulta il seguente:

Vista l’evoluzione del quadro economico nel corso delle varie fasi dell’opera:



Pagina 11 di 15   
                      
Proposta N. 1667 

DETERMINA N. 1376 DEL 02/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: OPERA DI SOSTEGNO DI VIA 
CIALDINI” - EX COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 - 
APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE FINALE E DEL QUADRO ECONOMICO FINALE DI SPESA.
CUP B37H20001980001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Verificato che è quindi possibile procedere con la rendicontazione sul portale “Regis” dell’opera in 
argomento;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 
del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;



Pagina 12 di 15   
                      
Proposta N. 1667 

DETERMINA N. 1376 DEL 02/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: OPERA DI SOSTEGNO DI VIA 
CIALDINI” - EX COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 - 
APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE FINALE E DEL QUADRO ECONOMICO FINALE DI SPESA.
CUP B37H20001980001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di richiamare integralmente le premesse del presente provvedimento, che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di approvare l’Allegato A “Relazione finale e quadro economico finale di spesa” del RUP 
redatto in data 28/06/2024;

3. di attestare che l’ammontare delle liquidazioni relative alle prestazioni effettuate per la 
realizzazione dell’opera in oggetto risulta pari ad € 192.966,19 e, pertanto, rispetto allo 
stanziamento risultano economie pari ad € 7.033,81, salvo eventuale rettifica in 
conseguenza della somma effettivamente liquidata per gli incentivi tecnici;

4. di approvare il quadro economico finale di spesa:



Pagina 13 di 15   
                      
Proposta N. 1667 

DETERMINA N. 1376 DEL 02/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: OPERA DI SOSTEGNO DI VIA 
CIALDINI” - EX COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 - 
APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE FINALE E DEL QUADRO ECONOMICO FINALE DI SPESA.
CUP B37H20001980001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

5. di procedere con la rendicontazione sul portale “Regis”;



Pagina 14 di 15   
                      
Proposta N. 1667 

DETERMINA N. 1376 DEL 02/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: OPERA DI SOSTEGNO DI VIA 
CIALDINI” - EX COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 - 
APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE FINALE E DEL QUADRO ECONOMICO FINALE DI SPESA.
CUP B37H20001980001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri 
oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune;

7. di adempiere agli obblighi di trasmissione dei dati e informazioni alla BDNCP, nonché di 
pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” dei dati previsti dagli artt. 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di trasparenza.

  
 



Pagina 15 di 15   
                      
Proposta N. 1667 

DETERMINA N. 1376 DEL 02/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: OPERA DI SOSTEGNO DI VIA 
CIALDINI” - EX COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 - 
APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE FINALE E DEL QUADRO ECONOMICO FINALE DI SPESA.
CUP B37H20001980001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE CARLO ANDRIOLO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 1667

DETERMINA N. 1376 DEL 02/07/2024
RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

Oggetto:  “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: OPERA DI SOSTEGNO DI VIA 
CIALDINI” - EX COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 - 
APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE FINALE E DEL QUADRO ECONOMICO FINALE DI SPESA.
CUP B37H20001980001 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

      

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 11/07/2024 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 813c1fe7a18f8bf678104e57e8d0f3223b964f90 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La EQ di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Andriolo Carlo
La EQ di Ragioneria: --


